
Simon Jenkins

TRUMPA ANGLIJOS ISTORIJA

Iš anglų kalbos vertė: Elena Belskytė 
Dailininkas: Romas Dubonis
Metai: 2023
ISBN: 978-5-420-01857-6
Puslapių skaičius: 368 (352 + 16 psl. įklija)
Įrišimas: Kietas
Formatas:  130x210 mm

Vieni mano, kad istoriją sudaro atsitiktinumų virtinė, kitiems atrodo, kad ją kuria
didvyriai  ir  piktadariai,  treti  ją  sieja  su  geografija,  ekonomika  ir  net  antropologija.
Tautos istorija pasakojama įvairiais būdais, o šiuo metu labiausiai paplitusios asmeninės
ir kontraversiškos versijos. Šioje knygoje pasakojama socialinė, kultūros, populiarioji ir
imperijos istorija.  Bet trumpa istorija turi  būti  selektyvi,  o dauguma atrinktų faktų –
susiję su politika. Nacija yra politinis darinys, jos gimimas ir raida formuoja pasakojimą
apie tuos, kurie šiame vyksme turėjo galią, kad ir kas jie būtų – monarchai, kareiviai,
politikai, gatvės minia ar naujausiais laikais – rinkėjai. Visgi istorija yra daug daugiau
nei  tiesiog  chronologija,  tai  –  daugybė  grandžių  priežasčių  ir  pasekmių  grandinėje.
Būtent joje užkoduota paslaptis, kaip Anglija atsidūrė ten, kur yra šiandien.

„Keliavau  po  Angliją  visą  gyvenimą.  Kopiau  į  Kornvalio  uolas,  klajojau  po
Norfolko  šlapynes,  įveikiau  Peninų  kelio  maršrutą.  Pažįstu  Anglijos  miestus  ir
miestelius,  bažnyčias  ir  pastatus.  Ir  vis  dėlto  dar  visai  neseniai  Anglijos  gerai
nepažinojau, nes neturėjau supratimo, kaip ji tapo tokia, kokia yra. Mano Angliją sudarė
daugybė žemėlapyje išbarstytų objektų, žyminčių virtinę nuo vaikystės girdėtų istorinių
įvykių ir veikėjų – tokių kaip Alfredas Didysis, normanų užkariavimas, Didžioji laisvių
chartija,  Aženkūro mūšis,  Henriko VIII  žmonos,  geroji  karalienė  Besė,  Cromwellis,
Gladstone’as,  Disraelis,  Didysis  karas,  Winstonas  Churchillis.  Kiekvienas  jų  žymėjo
didingą  momentą  laiko  tėkmėje,  ir  kiekvienas  ten  stūksojo  pavieniui.  Stigo  juos
siejančio pasakojimo.

Stengiausi, kad pasakojimas būtų kuo paprastesnis. Mane įkvėpė tai, kad praeitis yra
tokia  stulbinamai  įdomi.  Tiek  triumfo,  tiek  nesėkmės  laikotarpiais  Anglijos  istorija
įvykių gausa, ko gero, lenkia visas kitas pasaulio šalis. Jos ištakos siekia tamsiuosius
amžius, o gal ir ankstesnius laikus, kai rytines Britų salų pakrantes okupavo germanų
gentys, atplaukusios iš žemyno. Savo vardą anglii jos veikiausiai atsinešė iš dabartinės
Danijos  ir  Vokietijos  teritorijos.  Jų  apgyventa  šiaurės  rytų  pakrantė  vadinta  Anglų
Žeme,  o  vėliau  jai  prigijo  Anglijos  vardas.  Naujieji  ateiviai  netrukus  išstūmė
ankstesnius gyventojus, vadinamuosius senuosius britus, vakarų ir šiaurės kryptimis, už



Adriano sienos, į Velso aukštumas ir Airijos jūros pakrantes, ir taip galiausiai radosi
Anglijos ribos, kurios nuo tų laikų mažai tepakito“ – sako trumpos Anglijos istorijos
autorius Simonas Jenkinsas.

Pasakojimas negali būti vien tik apie laimingą gyvenimą. Santykiai su Prancūzija –
normanų  užkariauta  teritorija  –  buvo  labai  įtempti,  konfliktai  tęsėsi  per  visus
viduramžius  ir  vėl  atsinaujino  XVIII  amžiuje.  Dauguma britų  valdovų  suprato,  kad
geriausia  laikysena  išorinio  pasaulio  atžvilgiu  yra  gynyba,  o  ne  agresija.  Vis  dėlto,
pradedant Plantagenetų dinastija ir baigiant vyresniuoju bei jaunesniuoju Pittais, siekis
užvaldyti užjūrio teritorijas beveik neišnykdavo. Baigėsi tuo, kad Didžioji Britanija tapo
didžiausia imperija pasaulyje. Tai didino jos šlovę, padėjo sutelkti Britų salų gyventojus
į bendrų siekių turinčią „jungtinę karalystę“, kurios paveldas išliko iki mūsų dienų. Bet
Britanijos imperija išgyveno vos du šimtmečius. XX amžiuje pasaulinį dominavimą iš
Britanijos  paveržė  Jungtinės  Amerikos  Valstijos,  o  buvusio  valdymo  zoną  žymi
paplitusios šnekamosios anglų kalbos arealas. Britanija smuko, tapo ankstesnės didybės
reliktu,  netikra  pasauline  galybe,  kurios  suverenumą  riboja  globalios  ekonomikos
žaidėjai. 



Gerovės valstybė (1945–1979)

Pasibaigus karui Europoje, grįžta normali politinio gyvenimo eiga. Churchillio koalicinė vyriausybė

paleidžiama ir liepos 5 dieną surengiami visuotiniai rinkimai, nors Tolimuosiuose Rytuose karas dar

tęsiasi. Skubama taip, tarsi tauta nebegali daugiau laukti, nes baisiai išsiilgo demokratijos: juk nuo 

1935 metų nebuvo visuotinių rinkimų. Per rinkimų kampaniją į paviršių iškyla ilgai slopinta įtampa,

nuovargis dėl karo meto sąlygų ir troškimas kažko naujo. Buvusius koalicijos partnerius apima 

abipusė antipatija. Churchillis žodžiu „gestapas“ apibūdina leiboristų socialinės reformos siūlymus. 

Leiboristų politikas Aneurinas Bevanas kalba apie savo „gilią liepsnojančią neapykantą“ Torių 

partijai: „Mano nuomone, jie blogesni už padugnes.“ Rinkimų rezultatai akivaizdūs: pirmą kartą 

istorijoje su didžiule persvara laimi leiboristai, gavę 393 vietas parlamente. Iš liberalų lieka tik 

dvylikos saujelė. Churchillis sukrėstas: rinkėjai jį atstūmė. Kaip kadaise jo protėviui Molboro 

hercogui, jam lieka apmąstymai, kad pergalės kare retai sulaukia anglų tautos dėkingumo. Iš karto 

po didžios pergalės momento jis be ceremonijų nustumtas šalin.

Naujojoje vyriausybėje tvyrojo optimizmas ir euforija. Jai vadovavo leiboristų koalicijos lyderis 

Clementas Attlee’s, ramus ir kuklus žmogus, apie kurį Churchillis kandžiai sakė, esą šis „turi 

pagrindo dėl daug ko kuklintis“. Kartu su žmona jis važinėjo mažu automobiliu, į parlamentą ėjo 

pėsčiomis, į savo klubą pietauti eidavo tiesiai per parką. Attlee’s puikiai tiko kapitono vaidmeniui, kai

komandą sudarė savavalės ir nesutariančios asmenybės, galinčios greitai nuvairuoti laivą ant uolų. 

Tarp jų – užsienio reikalų sekretoriumi paskirtas tiesmukas profsąjungų veikėjas Ernestas Bevinas, 

sveikatos sekretorius temperamentingasis Aneirinas Bevanas ir ministro pirmininko pavaduotojas 

Herbertas Morrisonas. Nors daugelis ministrų kabineto narių kartu dirbo karo koalicijoje, jie netapo 

gerais draugais. Išgirdęs, kad Morrisonas apibūdintas kaip „didžiausias savo paties priešas“, Bevinas 

paprieštaravo: „Tikrai ne jis, kol aš dar kvėpuoju.“

Leiboristai visaip stengėsi išlaikyti karo meto nepaprastosios padėties dvasią teigdami, kad 

komandinė ekonomika, padėjusi laimėti karą, yra būtina norint „laimėti taiką“. Valstybės kontrolė, 

pralenkdama Pirmojo pasaulinio karo metu buvusį mastą, apėmė visus šalies socialinio ir 

ekonominio gyvenimo aspektus. Leiboristai šią kontrolę susiejo su utopiniu socializmu. Dar 

tamsiausiomis 1942-ųjų dienomis Williamas Beveridge’as parengė pranešimą, kuriame siūlė kurti 

naują gerovės valstybę, kurioje rūpinamasi kiekvienu piliečiu „nuo lopšio iki karsto“. 1944 metų 

Baltojoje knygoje teigiama, kad ateityje vyriausybė privalės palaikyti aukštą ir stabilų užimtumo 

lygį, o tai yra centriniu planavimu grįstos valstybinės ekonomikos idealas. 1944 metais Richardo 

Butlerio Švietimo aktu nustatytas privalomas vidurinis mokslas. Remdamiesi naujausiais 

1



edukologijos mokslo pasiekimais, įstatymo autoriai numatė nacionalinį testą visiems vienuolikos 

metų vaikams, po kurio jie, nepriklausomai nuo socialinės kilmės, paskiriami į vieną iš trijų 

mokyklos tipų: vidurinę klasikinę, techninę arba „vidurinę moderniąją“. Svarbu prisiminti, kad šias 

priemones nustatė ne socialistų, o konservatorių vyriausybė, kuriai vadovavo Churchillis.

1946 metais Nacionalinio socialinio draudimo aktas (angl. National Insurance Act) griebė jautį 

už ragų. Jis įtvirtino beveik visus Beveridge’o pranešime sufomuluotus pasiūlymus, įskaitant vaiko, 

ligos, nedarbo išmokas, pensijas vyrams ir moterims ir net laidojimo pašalpas. Per vienerius metus 

nacionalizacija buvo išplėsta iki ekonomikos sričių, kurias leiboristai vadino „dominuojančiomis 

aukštumomis“. Nacionalizuotas Anglijos bankas, anglies kasyklos, geležinkeliai, krovinių vežimas 

kelių ir oro transportu, po kurio laiko atėjo eilė dujų, elektros ir plieno sektoriams. Daugeliu atvejų 

po nacionalizacijos mažai kas pasikeitė, išskyrus tai, kad Iždas įsigijo įmonių, kurioms karo metu 

jau buvo taikomas valstybės reguliavimas, akcijas. Daugiausia naudos gavo akcininkai. Įsteigta 

dešimt nacionalinių parkų, iš kurių pirmieji keturi buvo Ežerų krašto (Lake District), Kalnų krašto 

(Peak District), Snoudonijos ir Dartmūro.

1948 metais įsigaliojo Nacionalinės sveikatos tarnybos aktas (angl. National Health Service Act),

kurį parlamentui pateikė Bevanas. Nuo šiol bendrosios praktikos gydytojo ir ligoninės paslaugos 

tapo prieinamos visiems. Medikų pasipriešinimas buvo įveiktas, pasak Bevano, tik tada, kai 

„užkimšau jų burnas auksu“. Tikėtasi, kad labdaros ligoninės ir komunalinių paslaugų įmonės, kaip 

ir mokyklos, bus perduotos vietinei valdžiai. Ministrų kabinetas pasirinko centralizuotos sveikatos 

tarnybos variantą, iš dalies dėl Bevano antipatijos Morrisonui, pasisakiusiam už vietinės valdžios 

funkcijų išplėtimą. Bevanas pareiškė: „Jeigu Tredegaro ligoninėje ant grindų nukrinta „antis“, 

bildesį turi išgirsti Vaithole.“ Remiantis šiuo principu buvo sukurta Nacionalinė sveikatos tarnyba 

(angl. National Health Service, NHS), kuri dydžiu pralenks Raudonąją armiją. Atėjo laikai, kai 

„džentelmenas Vaithole žino geriausiai“. Per ateinantį pusšimtį metų didžiausios problemos šiai 

sistemai kils dėl to, kad tas džentelmenas dažnai keis savo nuomonę.

Praėjus pokario euforijai Britaniją apėmė tam tikras nuovargis. Urbanistinis kraštovaizdis buvo 

nykus. Dangus pilkas nuo miestuose tvyrančio smogo, pastatai pajuodę nuo suodžių, gatvėse pilna 

bombų išmuštų duobių. Po karo metų gyventojų dislokacijos prasidėjo masinis demobilizuotų 

kareivių grįžimas, dažnu atveju į sugriautus namus, kūdikių bumas ir nusikalstamumo augimas. 

1947 metais ištuokų skaičius dešimt kartų viršijo prieškarinį lygį. Ne mažiau kaip 50 000 bričių, 

tarsi norėdamos ištrūkti esamos situacijos, ištekėjo už amerikiečių karių. 1946 metų vasarį į eilinį 

reisą išplaukęs transatlantinis laivas „Queen Mary“ gabeno 344 emigruojančias nuotakas su 116 

kūdikių. Judėjimas iš Vakarų prasidėjo tik 1948-aisiais, kai kruiziniu laivu „Empire Windrush“ 

atplaukė pirmoji 492 jamaikiečių, atsiliepusių į darbo skelbimus Londone, grupė.

2



Gyvenimo pilkumą stiprino normavimas, kuris nesibaigė su karu ir net buvo išplėstas: nustatytos

duonos normos, kokių nebuvo net karo metais. Kiekviename miestelyje veikė juodoji rinka ir jos 

spekuliantai, kurie gyrėsi ryšiais su slaptais prekių šaltiniais. Tuo pat metu stiprėjo troškimas sekti 

mados tendencijomis. „New Look“ stilius su pūstais, klostytais sijonais, kurį Dioras 1947 metais 

pristatė Paryžiuje, buvo uždraustas Londone, kol 1949-aisiais pagaliau buvo nutrauktas drabužių 

normavimas. Labai stigo būstų: tūkstančiai šeimų, kurių namai buvo subombarduoti, tebegyveno 

bendrabučiuose ir prieglaudose, net kai kuriose Londono metro dalyse. Vyriausybė, nenorėdama 

palikti šios problemos privačiam sektoriui, priėmė Laikinų būstų programą. Įvairių modelių namai 

buvo surenkami buvusiose lėktuvų gamyklose. Netrukus paaiškėjo, kad surenkamųjų namų 

savikaina – du kartus didesnė nei statomų tradiciniu būdu. Gana greitai programa buvo nutraukta, 

tačiau XXI amžiaus pradžioje vis dar yra išlikusių surenkamųjų namų, kurie labai vertinami ir net 

įtraukti į istorijos paminklų sąrašą.

Ministrai buvo linkę nusigręžti nuo apgriuvusių ir apleistų miestų rajonų. Jiems labiau imponavo 

svajonės apie „naująsias Jeruzales“ kur nors kitur, kurias meilikaudami siūlė modernūs architektai. 

1946 metais priimtas Naujų miestų statybos įstatymas (angl. New Towns Act) numatė įvairiose šalies 

vietose pastatyti dvidešimt gyvenviečių (Crawley, Stevenage, Redditch, Runcorn, Peterlee ir kt.). 

Remdamiesi prieškario miesto-sodo idėjomis, planuotojai turėjo kilnių ketinimų aprūpinti būsto 

neturinčius miestų gyventojus, tačiau neatsižvelgė į miestų centrams būdingą komunalizmą. 

Daugeliui persikėlusiųjų iš miesto pasireiškė „naujo miesto depresija“1. Stiveneidžas pramintas 

Silkingradu pagal būsto ministro Lewiso Silkino pavardę.

1946-ųjų žiema papildė šalies nelaimių sąrašą žemiausia kada nors užfiksuota temperatūra. 

Kasyklas sukaustė įšalas, nutrūkus energijos tiekimui gamyklos apmirė. Prie duonos ir anglių 

klusniai rikiavosi liūdnos eilės, primenančios pabėgėlius žemyninėje Europoje. Sumažinus normą 

1947-ųjų sausį mėsos gabaliukas tapo mažesnis nei karo metais. Daugeliui taika niekuo nesiskyrė 

nuo karo, tik nebuvo daugybės žuvusiųjų. 1947 metais spaudimas galiausiai pasiekė ministrų 

kabinetą. Attlee’į aršiai atakavo priešiška konservatorių spauda, surengti du sąmokslai siekiant jį 

pakeisti Ernestu Bevinu, kurie žlugo pačiam Bevinui atsisakius bendradarbiauti.

Šiais laikais kartais nesutariama dėl to, kokia dalimi Europos šalių ekonomikų kilimas priklausė 

nuo tų 13 milijardų dolerių, gautų pagal Marshallo planą, apie kurį buvo paskelbta 1947 metais. Per 

pirmuosius metus Britanija gavo 700 milijonų dolerių, bet didžiumą sumos panaudojo gynybos 

priemonėms finansuoti, daugiausia dėl amerikiečių pageidavimo. Churchillis, kategoriškiausias 

nuolaidžiavimo politikos priešininkas, įtikinėjo visus, kas tik jo klausė, kad „ant žemyno nusileido 

1 Angl. New Town Blues – sociologų vartojamas terminas, apibūdinantis naujų miestų gyventojų psichinės sveikatos 

problemas dėl ryšių su šeima ir draugais nutrūkimo bei bendravimo galimybių stokos.

3



geležinė uždanga“, atskirdama laisvą Europą nuo Sovietų Sąjungos ir jos komunistinių satelitų. 

1945 metais Britanija ratifikavo Jungtinių Tautų Chartiją. Vietoje panaikintos Tautų Sąjungos 

Niujorke įsikūrė Jungtinių Tautų institucijos. Vakarų šalys savo pasiryžimą glaudžiau 

bendradarbiauti išreiškė 1949 metais įsteigdamos Šiaurės Atlanto sutarties organizaciją, kuri visų 

pirma siekė gintis nuo Sovietų Sąjungos ekspansijos pagal garsiąją formuluotę: „To keep the 

Germans down, the Americans in and the Russians out“2. Britanijos kaip pasaulinės galybės statusas

vis greičiau nyko. Atsižvelgdamas į paskutinio Indijos vicekaraliaus lordo Mountbatteno 

rekomendaciją, ministrų kabinetas 1947 metais pareiškė, kad Indijai turi būti nedelsiant suteikta 

nepriklausomybė. Tai paskatino šalies padalijimą į Indiją ir Pakistaną, lydimą siaubingų žudynių 

religiniu pagrindu. 1948 metais Britanija pasitraukė iš Jungtinių Tautų padalytos Palestinos, kurią 

iki tol valdė pagal senosios Tautų Sąjungos mandatą. Čia taip pat įsiplieskė karas. Pasirinkimas tapo

aiškus: Britanija turi pakeisti užjūrio politikos prioritetą – nuo imperijos išsaugojimo į komunizmo 

plitimo stabdymą, pritariant Jungtinių Amerikos Valstijų sulaikymo doktrinai3.

2 „Drausminti Vokietiją, remtis Amerika, gintis nuo Rusijos“. Pirmojo NATO generalinio sekretoriaus lordo Ismay’aus 

žodžiai.

3 Sulaikymo (angl. containment) politika, paskelbta Trumano doktrinoje, numatančioje Jungtinių Amerikos Valstijų 

pagalbą visoms laisvojo pasaulio šalims, kurioms gresia komunistinis perversmas ar užsienio agresija.

4


